Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve
Departamenti i Dramaturgjise, drejtimi Dizajn Skene

	Titulli i lëndës:
	Dizajn Skene 1

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I-re, semestri II

	Numri i orëve në javë:
	4+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof Ass. Burim Gora                       

	Detajet kontaktuese: 
	burim.gora@uni-pr.edu                                     

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda perfshine studimin e skenografise greke te periudhes antike, analizen e drames te autoreve grek dhe njohurite mbi realizimin e skenografise ne teater. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qellimi i lendes eshte qe studentit ti jape njohuri te hollesishme mbi analizen e vepres, rendesine e aktorit dhe korit ne skene, qasjen regjisoriale ndaj vepres dhe skenes.  Nepermjet ketyre elementeve te kete mundesi ta konceptoje dhe nderrtoje skenografine ne menyre artistike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas perfundimit te ketij kursi (lende) studenti do te kete keto njohuri, aftesi dhe shkathtesi:                                                

-Meson se si eshte zhvilluar amfiteatri dhe skena greke

-Studion  vepren ne menyre regjisoriale

-Kupton  psikologjine e struktures se skenografise.

-Koncepton, dizajnon, nderton modelin 3D te skenografise ne kompjuter dhe makete



-Pikturon dhe skicon skenat vetem me ngjyra natyrale si aquarelle, tempera etj.









· 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	6
	7
	42

	Ushtrime teorike/laboratorike
	6
	1
	6

	Punë praktike
	6
	7
	42

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	6
	1
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	4
	15
	60

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	7
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	6
	1
	6

	Totali 

	
	
	238

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeriata, diskutime, pune praktike, prezantime te studenteve 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Metodat e vlerësimit                       
Vlersimi  toerik 20%
[bookmark: _GoBack]Vlersimi praktike 80%
Totali 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	-Structural Design for the Stage 2nd Edition
Structural Design Stage Design & Properties (Phaidon Theatre Manual) by Michael Holt

-Stage Design: A Practikal Guide by Gary Thorne and Tanya Moiseiwitsch

-Scene Design and Stage Lighting by R. Craig Wolf     and Dick Block

-Light Fantastic: the Atr and Design of Stage Lighting by Max Keller

-Stage Design: Concerts, Events, Ceremonies and Theater by Song Jia 

 Model Making for the Stage: A Practical Guide  by Keith Orton
The Poetics if Stage Space: The Theory and Processof Theatre Scene Design by Bruce A. Bergner
M. Tabacki
Pamela Howard  What is scenografhy second edition







	Literatura shtesë:  
	Dramaturgjia:

Aristophanes                                                           

Lysistrata 
The Acharnians
The Knights
The Clouds
The Wasps
Peace
Thesmophoriazusae


Euripides

Alcestis
Medea
Andromache
Hippolytus
The Suppliants
Electra
Herakles
Helen
The Trojan Women

Sophocles

Oedipus the King
Oedipus at Colonus
Antigone
Philoctetes
Ichneutae

Aeschylus
Prometheus Bound
Agamemnon
Seven Against Thebes
The Oresteia

Menander

Adelphoi ("The Brothers")
Anatithemene, or Messenia ("The Woman From Messene")
Apistos ("Unfaithful", or "Unbelieving




	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Diskutime rreth Skenografise Greke

	Java e dytë:
	Analiza e vepres

	Java e tretë:
	Konsultime mbi konceptin e skenes

	Java e katërt:
	Konsulltime nbi nxerjen e elementeve te Skenografise

	Java e pestë:  
	Analiza e levizjeve te aktoreve ne skene

	Java e gjashtë:
	Analiza  teknike e sruktures

	Java e shtatë:  
	Skicimi 1

	Java e tetë:  
	Skicimi 2

	Java e nëntë:  
	Skicimi 3

	Java e dhjetë:
	Analiza dhe percaktimi i stili Arkitekturor

	Java e njëmbedhjetë:
	Perceptimi dhe percaktimi i ndriqimit ne skene

	Java e dymbëdhjetë:  
	Pikturimi 1

	Java e trembëdhjetë:    
	Pikturimi 2

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Modelimi 1

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Modelimi 2




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Gjatë vijimit në këtë lëndë nga studentët kërkohet: mbajtja e qetësisë në mësim, dhënja e kontributit  në diskutimet për temat e ligjëruara, shkyqja e telefonave celular dhe hyrja në sallë me kohë.
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